Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса в МБОУ СОШ села Частая Дубрава Липецкого муниципального района
	Виды учебных помещений
	Виды оборудования
	% оснащенности

	Учебный класс (начальные классы) – 52,7 кв.м
	Комплект таблиц по математике 

Комплект таблиц по русскому языку

Комплект таблиц  по чтению

Комплект таблиц по окружающему миру

Методическая литература

Раздаточный материал

Стол ученический – 9 шт.

Стул ученический – 18 шт.

Стол учительский – 1 шт.

Стул мягкий – 1 шт.

Доска классная – 1 шт.

компьютер – 1 шт
	93%

	Учебный класс (начальные классы) – 52,9 кв.м
	Комплект таблиц по математике 

Комплект таблиц по русскому языку

Комплект таблиц  по чтению

Комплект таблиц по окружающему миру

Методическая литература

Раздаточный материал

Сюжетные картинки

Коллекции

Стол ученический – 16 шт.

Стул ученический – 32 шт.

Стол учительский – 1 шт.

Стул мягкий – 1 шт.

Доска классная – 1 шт.

Шкаф – 4 шт.
	93%

	Учебный класс (начальные классы) – 52,4 кв.м
	Комплект портретов писателей

Набор таблиц по русскому языку–10шт.

Набор таблиц по литературе

Альбом по литературе – 5 шт.

Стол ученический – 12 шт.

Стул ученический – 24 шт.

Стол учительский – 1 шт.

Стул мягкий – 1 шт.

Доска классная – 1 шт.

Шкаф – 1 шт.

Стеллаж – 1 шт.
	93%

	Библиотека 54,1
	учебная литература ,

 художественная литература

 методическая литература

 стеллажи-10, 

столы-4

стулья -8, 

шкаф-4, 

шкаф книжный-1, 

витрина книжная -5

Компьютер – 1 шт.
	99%

	Учебный класс –(начальные классы)  36,0 кв.м
	Комплект таблиц по математике 

Комплект таблиц по русскому языку

Комплект таблиц  по чтению

Комплект таблиц по окружающему миру

Методическая литература

Раздаточный материал

Сюжетные картинки

Коллекции

Стол ученический – 9 шт.

Стул ученический – 18 шт.

Стол учительский – 1 шт.

Стул мягкий – 1 шт.

Доска классная – 1 шт.

Компьютер – 1 шт.
	93%

	Учебный класс – (начальные классы)  53,5 кв.м
	Комплект таблиц по математике 

Комплект таблиц по русскому языку

Комплект таблиц  по чтению

Комплект таблиц по окружающему миру

Методическая литература

Раздаточный материал

Сюжетные картинки

Коллекции

Стол ученический – 9 шт.

Стул ученический – 18 шт.

Стол учительский – 1 шт.

Стул мягкий – 1 шт.

Доска классная – 1 шт.


	93%

	Ученый кабинет биологии – 
86,8 кв.м
	компьютер, учебно-наглядные пособия по биологии, набор стендов, аквариум, микроскопы, макет организма человека, гербарии, раздаточный материал  по биологии, микроскоп-5шт, столы ученические-15, стулья ученические-26, стол учительский-1, доска школьная -1, шкаф-5, 
	90%

	комбинированная мастерская

93,1 кв.м
	плакаты, стенды, макеты, планшеты по радиоэлектронике, технологические карты, учебные машины репетиторы, машина-тренажер, машины самодельной конструкции, макет учебного робота, станки: токарно-винторезный станок ТВ-4-2, сверлильный станок-2, заточной станок-3, фуговально-пильный станок-2, отрезной станок-1, горизонтально-фрезерный станок НГФ-11-1, токарный станок по дереву-4.

Электроинструменты:

электродрель-2, дрель ручная-1, слесарный набор-12, тиски-15, набор ключей-4, разметочная плита-1, гибочное приспособление-1, муфельная печь -1, сварочный аппарат-2, винтовой пресс, набор резьбонарезной, набор электродвигателя, электротехнический набор блоков питания-7, набор электромагнитов-10, электродвигатели коллекторные-10, электромонтажный набор-7,коробка передач-2, гидроусилитель, задний мост (части), двигатель ПД-10, двигатель Д-240, наборы по ПДД-2

 доска школьная-1, стол учительский-1, стул мягкий-1, рабочие места-15, стулья-16, столярные верстаки-19, слесарные верстаки 3/10 тисков-10 мест, переносное рабочее оборудование с шиной питания по радиоэлектронике и цифровой технике на 10 мест
	93%

	учебный кабинет иностранного языка

54,9 кв.м
	видеомагнитофон, компьютер, принтер Samsung ML 1210, стенды-6, учебно-наглядные пособия по немецкому и английскому языку-15 наборов, раздаточные таблицы по немецкому языку «Алфавит», «Лексика», «грамматика», портреты писателей, раздаточные таблицы по английскому языку «Алфавит», «Лексика», «глагол» столы ученические-12, стулья ученические-24, стол учительский-1, доска школьная -1, шкаф-1,тумбочка-1
	70%

	учебный кабинет русского языка

53,5 кв.м
	компьютер, проектор Toschiba LCD,  учебно-наглядные пособия по русскому языку и литературе,  раздаточные материалы, таблицы «орфография и пунктуация», «синтаксис и пунктуация», схемы-таблицы, видеофильмы, таблицы демонстрационные, портреты русских писателей, стенды, компакт-диск «Уроки русского языка» столы ученические-20, стулья ученические-40, стол учительский-1, доска школьная -1, шкаф-6, тумбочка-1
	90%

	учебный 

кабинет физики

86,8 кв.м
	компьютер, проектор Toschiba LCD, амперметр лабораторный-15 шт, вольтметр лабораторный-15 шт, комплект соединительных проводов, манометр жидкостный, маятники электростатические, штатив лабораторный столы ученические-19, стулья ученические-27, стол учительский-1, доска школьная -1, кафедра-1,тумбочка-1
	98%

	учебный кабинет истории

62,14 кв.м
	компьютер, проектор Toschiba LCD, видеофильмы, набор учебных карт «Гражданская война в России 1918-1920», «Крымская война», «Куликовская битва», «Северная война», «Смутное время в России», «древняя Русь-Русь удельная –Московская Русь», «Западная Европа», «Первая мировая война» столы ученические-12, стулья ученические-24, стол учительский-1, доска школьная -1, доска магнитная-1,тумбочка-1
	86%

	учебный кабинет географии

73,0 кв.м
	набор учебных карт по географии, глобус, модель планетной системы, термограф, барограф, барометр-анероид, анемометр, гербарии, коллекции, слайд-альбомы, видеофильмы и компакт-диски, таблицы,  проектор, компьютер, экран проекционный , школьная метеостанция, комплект приборов и инструментов топографических столы ученические-15, стулья ученические-24, стол учительский-1, доска школьная -1, кафедра-1,тумбочка-1
	88%

	 учебный кабинет математики и информатики

90,8 кв.м
	принтер HP Laser Jet1100, принтер Canon 250, многофункциональное устройство Canon, принтер Xerox Phaser 451, сканер Epson Perfektion, сканер Beng, интерактивная доска ИБП IPPON Smart Winner 1100, коммутатор Д-Link Switch 26 port, сервер Pirit Foliant itr 1502 NHP SATA, телевизор Philips 32 PFL, проигрыватель Samsung, экран на штативе APOLLO 244*244, ноутбук LC, ноутбук Core Aser, системный блок , клавиатура, мышь, монитор  LC, модем Асотр, проектор Toschiba XLP-X2500F, коммутатор Д- Link, таблицы-демонстрационные по информатике, вентилятор, компьютеры-13 шт столы ученические-15, столы компьютерные -12
	98%

	 учебный кабинет обслуживающего труда

70,1 кв.м
	компьютер, проектор Toschiba LCD , столик для проектора, таблицы –демонстрационные «обработка одежды», «швейное дело», доска гладильная напольная -2, иглы машинные -3, колпачок шпульный-15, лента сантиметровая-10, линейка деревянная-10, линейка закройщика-12, манекен-2, машина швейная с ручным приводом-12, машина швейная с ножным приводом-1, машина  швейная с электрическим приводом-1, ножницы для раскроя ткани-2, ножницы-6, утюг электрический -1, плита электрическая одноконфорочная -3, чайник электрический, столы ученические-15, стулья ученические-24, стол учительский-1, доска школьная -
	88%

	учебный кабинет химии

86,8 кв.м
	компьютер, проектор Toschiba LCD , экран на штативетермометр жидкостной, термометр лабораторный комплект мерной посуды, таблицы «основные понятия химии», аппарат для дистилляции воды, аппарат для проведения  химических реакций, аппарат Кипа, баня комбинированная лабораторная, прибор для получения газов, набор для составления объемных моделей молекул, штатив лабораторный для пробирок-15 шт,  весы для сыпуч школьная -1, шкаф-2их материалов с гирями-15 шт, весы учебные-2 шт, весы учебные лабораторные -15 шт,  измерительные цилиндры-20 шт, спиртовка лабораторная-15 шт, наборы хим посуды и принадлежностей для лабораторных работ-15 шт, набор коллекций, набор кислот, щелочи, органические вещества, соли галогениды, сульфаты, сульфиты, металлы, оксиды, нитраты, индикаторф

таблицы «Миниральные удобрения», «Азот и его соединения», «Виды хим связей», «Элементы и их свойства», «Электронные оболочки атомов», «Химия общая без органики», «Химия общая с органикой», «Периодическая система Д.И.Менделеева», портреты химиков, столы ученические-19, стулья ученические-38, стол учительский-1, доска школьная -1, кафедра-1,шкаф металлический, стеллаж металлический, шкаф, сушильный шкаф, плитка электрическая
	99%

	 учебный кабинет математики

61,1 кв.м
	компьютер, видеофильмы и компакт-диски по предмету, математические наборы, геометрические фигуры по стереометрии, калькуляторы-15 шт, таблицы демонстрационные по математике и геометрии ,  столы ученические-13, стулья ученические-26, стол учительский-1, доска школьная -1, кафедра-1,тумбочка-1


	98%

	учебный кабинет русского языка и литературы

38,6 кв.м
	компьютер, музыкальный центр, учебно-наглядные пособия по русскому языку и литературе,  раздаточные материалы, таблицы «орфография и пунктуация», «синтаксис и пунктуация», схемы-таблицы, видеофильмы, таблицы демонстрационные, портреты русских писателей, стенды,  столы ученические-24, стулья ученические-25, стол учительский-1, доска школьная -1, шкаф-2, тумбочка-1
	83%

	учебный кабинет русского языка и литературы

38,1 кв.м
	компьютер, проектор Toschiba LCD, стол для проектора  учебно-наглядные пособия по русскому языку и литературе,  раздаточные материалы, таблицы «орфография и пунктуация», «синтаксис и пунктуация», схемы-таблицы, видеофильмы, таблицы демонстрационные, портреты русских писателей, стенды,  столы ученические-12, стулья ученические-25, стол учительский-1, доска школьная -1, шкаф-2, тумбочка-1
	83%

	учебный кабинет ОБЖ, изо, музыки

33,0 кв.м
	компьютер, стенды и таблицы по ОБЖ, приборы химической и радиологической разведки, наглядные пособия по основам медицинских знаний, гражданской обороне, баян «Тула», пособия по изо, копакт-диски по музыке и изо,  столы ученические-15, стулья ученические-24, стол учительский-1, доска школьная -1, шкаф-2
	87%

	кабинет директора

9,9 кв.м
	телефон,ноутбук Roеtr Book,  стол офисный с тумбами-1, стул мягкий-8, шкаф  комбинированный -2, сейф-1, методическая литература
	

	кабинет завуча

10,8 кв.м
	телефон, монитор, системный блок, принтер XEROX Phaser 3130, ксерокс Canon, клавиатура, мышь,  стол офисный с тумбами, стул мягкий -5, шкафы-3, вешалка, методическая литература
	

	учительская

15,3 кв.м
	многофункциональное устройствоHP Laser Jet 3050, системный блок, монитор, клавиатура и мышь,  стол-2, стул мягкий -2, шкаф-2, кресло-2, вешалка, методическая литература
	

	кабинет организатора, пионерская 13,5 кв.м
	стенды-4, пионерские атрибуты, видеокамера, магнитофон,  стол-1 рабочий стол-3, стол офисный с тумбой-1, стулья -11, шкафы-7, методическая литература
	

	кабинет секретаря

8,5 кв.м
	многофункциональное устройство Canon, системный блок, монитор, клавиатура и мышь, факс,  стол компьютерный, стул -2, шкаф металлический-1, шкаф -2
	

	спортивный зал

193,9 кв.м
	брус гимнастический, перекладина, брусья, лыжи -30 шт, маты гимнастические-15 шт, гантели, велотренажер ATEMI Spinner AS , штанга -1 шт, стенка гимнастическая, стол теннисный, супер шагатель PROTEUS ISS 500HP, универсальный тренажер Gymflextor
	90%

	столовая

140,7 кв.м
	водонагреватель, овощерезка, плита электирическая, холодильная витрина, холодильная ларь, холодильник-2 шт, шкаф жарочный, электромясорубка
	80%

	актовый зал

122,7 кв.м
	пианино,DVD +караокеLG, DVD плейер
	


Электронно-образовательные ресурсы, доступ к которым обеспечивается обучающимся

В МБОУ СОШ села Частая Дубрава оборудован кабинет информатики, в котором имеется 14 компьютеров с доступом в Интернет. Всего в школе 35 компьютеров. 

Имеется обеспечение лицензионной поддержкой стандартного базового пакета программного обеспечения для общеобразовательных учреждений:

- Windows XP-17

- Office 2003-1

- Office 2007-1

- Пакет свободного программного обеспечения.

Также имеется лицензионное программное обеспечение, идущее в комплекте с оборудованием. 

Состояние библиотечного фонда.

	
	Количество наименований
	Количество экземпляров

	Общий фонд
	16983
	17840

	Официальные издания
	5
	5

	Подписные издания
	-
	-

	Справочная литература
	22
	22

	Художественная литература
	13280
	14308

	Новые поступления за 5 лет
	320
	320


Состояние учебно-информационного фонда

	Учебники
	Учебно-методические издания
	Электронные образовательные ресурсы (количество единиц)

	количество экземпляров
	количество наименований
	количество экземпляров на одного обучающегося
	количество экземпляров
	количество наименований
	

	3532
	97
	43
	2920
	2920
	113


Обеспечение образовательного процесса

иными библиотечно-информационными ресурсами и средствами

	N 
п/п
	Уровень, ступень образования, 
вид образовательной программы 
(основная/дополнительная),  
направление подготовки,   
специальность, профессия,   
наименование предмета,    
дисциплины (модуля) в     
соответствии с учебным планом 
	Наименование и краткая 
характеристика     
библиотечно-информационных ресурсов и
средств обеспечения   
образовательного    
процесса, в том числе  
электронных       
образовательных ресурсов
(электронных изданий и 
информационных баз   
данных)         
	Количество 
экземпляров,
точек    
доступа   

	1 
	2              
	3            
	4      

	1. 
	Общеобразовательная программа начального общего образования
	
	

	
	Иностранный язык
	Аудио диски и кассеты МР3
	3

	
	Окружающий мир
	Видеофильмы: Живая природа

Ознакомление с окружающим миром

Мир вокруг нас

Природоведение
	1

1

1

1

	
	Математика
	компакт диск «Математика»

компакт диск «Первая наука человечества - математика»
	9

1

	2. 
	Общеобразовательная программа основного общего образования
	
	

	
	Русский язык
	компакт диск «Русский язык 5-9 кл»

«Русский язык Синтаксис и пунктуация, орфография»

«Уроки русского языка КиМ 5-9 кл»
	5

2

2

	
	Литература
	Видеофильмы по литературе


	9



	
	Алгебра
	компакт диск «Алгебра 7-11»

компакт диск «Открытая математика»

Интерактивная математика (Эл.уч. пособие 5-9 кл )

Алгебра 7-11 (Эл.учебник - справочник)


	4

4

	
	Геометрия
	компакт диск «Геометрия не для отличников»

компакт диск «Стереометрия»

компакт диск «Тригонометрия не для отличников»

компакт диск «Уроки геометрии»

компакт диск «Образовательная коллекция»
	2

2

2

1

8

	
	Информатика
	компакт диск «Информатика»

компакт диск «Классический клавиатурный тренажер»
	2

1

	
	География
	Видеофильмы по географии

Начальный курс географии 6 класс

География 7 класс. Наш дом Земля. Материки. Океаны. Народы. Страны.


	8

1

1

	
	Химия
	Органическая химия 10-11 кл

Химия для всех. Самоучитель. Решение задач

Химия общая и неорганическая  10-11 класс

Химия 8-11 кл

Химия 8 кл

Химия 8 кл

Химия 8-11 кл (виртуальная лаборатория)
	1

1

1

1

1

1

1

1

	
	Биология
	1С: Репетитор. Биология.

Биология 6-11 кл

Биология 9 кл

Экология.

1С:Школа. Экология, 10-11 кл
	1

1

1

1

1

	
	История
	Видеофильм «Государственный исторический музей»,

 «Декоративно-прикладное искусство», 

«Древний мир», 
 «Из истории русского костюма», «Россия 20 век»

 компакт диск «Древнерусская икона», 

компакт диск «Искусство древнего мира», компакт диск «Искусство ХХ в.», компакт диск «История искусства. Классические труды», компакт диск «Классика»,
	1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

	
	Обществознание
	Основы правовых знаний 8-9 кл

Экономика и право


	1

1

	
	МХК
	компакт диск «МХК. От наскальных рисунков до киноискусства», «Путешествие в прекрасное»

«Россия ХХ век. Живопись. Архитектура. Музыка.»

«Русский музей», «Художественная энциклопедия зарубежного классического искусства», «Художественная культура», «Русский музей»

«Русское искусство 18-19 в»
	1

1

1

1

1

1

1

	
	ОБЖ
	компакт диск ОБЖ 5-11 кл
	1

	3.
	общеобразовательная программа среднего (полного) общего образования
	
	

	
	Алгебра и начала анализа
	компакт диск «Алгебра и начала анализа 10-11»

компакт диск «Готовимся к ЕГЭ. Математика»

компакт диск «Вычислительная математика и программирование»

компакт диск «Уроки алгебры КиМ»

Вычислительная математика и программирование 10-11 кл
	1

1

2

3

1


